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ANOTACE

Předložená diplomová práce má dvě části - teoretickou a experimentální. Teoretická část

popisuje hlavní typy fotopolymerací - radikálovou, kationtovou a hybridní, zmiňuje průběhy

jejich mechanismů, výhody, a také faktory, které ovlivňují jednotlivé typy vytvrzení. Dále

jsou v teoretické části vysvětleny pojmy týkající se viskozity a měřicí systémy viskozity.

Cílem experimentální části bylo sledovat dlouhodobou stabilitu připravených

nízkoviskózních vzorků kationtových, radikálových a hybridních systémů určených

k vytvrzení UV zářením. Stabilita vzorků byla sledována změnou dynamické viskozity

a tokového chování během dlouhodobého tepelného namáhání. Závěrem vyhodnocení byly

vzorky s nejlepší dlouhodobou stabilitou a experiment je okomentován jako celek.

KLÍČOVÁ SLOVA

viskozimetrie, dlouhodobá stabilita, kationtová polymerace, radikálová polymerace, hybridní

polymerace

TITLE

Study of long-term stability of low viscosity UV curable formulations

ANNOTATION

This thesis is divided into a theoretical and an experimental part. The theoretical part deals

with the main types of photopolymeration - radical, cationic and hybrid ones. It describes the

courses of their mechanisms, advantages and disadvantages of each polymeric system and

some adverse effect on polymerations. Farther there is the behaviour of viscous flow explained

and a short treatise on viscometry.

The aim of experimental part is to study the long-term stability of low viscosity

samples - cationic, radical and hybrid ones - to be UV cured. Determination of long-term

stability of the samples was done by viscometry, the flow of the liquids was followed with

time and with applied thermal stress. The samples with the best long-term stability were

evaluated and the whole experiment was commented in the conclusion.

KEYWORDS

viscometry, long-term stability, cationic, radical, hybrid, photopolymeration
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ÚVOD

Po UV zářením tvrditelných systémech se v polygrafii v současné době zvyšuje poptávka,

jelikož se jedná o ekologicky šetrné řešení zasychání tiskových filmů. Tiskárny tak nemusí

investovat do protipožárních opatření nebo čističek vzduchu, jako tomu je např. v případě tisku

rozpouštědlovými barvami.

Nízkoviskózní formulace, vytvrzované UV zářením iniciovanou polymerací, jsou

v polygrafii využívané např. jako inkousty (laky, barvy) v inkjetovém tisku. Inkjetový tisk je

digitální tisková technika, která funguje na principu vypuzování kapek z tiskové hlavy

piezoelektrickým nebo termálním způsobem. Jedná se o perspektivní tiskovou metodu, která

dokáže reprodukovat obraz na širokou škálu materiálu [1].

Nízká viskozita systému slouží k zajištění dobré průchodnosti inkoustu inkjetovou tryskou.

Předčasná polymerace inkoustu by způsobila neprůchodnost trysko nekvalitní tisk a v případně

nevratné poškození tiskové hlavy. Proto je nutné, aby byly inkousty dlouhodobě stabilní

a odolné vůči teplotním výkyvům při přepravě, skladování i samotném tisku.

Ke studiu dlouhodobé stability polymerních systému je využíváno především metody FTIR.

Jedná se o metodu, kde sledováním absorpčního IČ spektra lze sledovat pásy funkčních skupin

polymeru. Změnou těchto pásů lze sledovat, jestli nedochází např. k předčasné polymerace [2].

Další a možnou metodou ke sledování předčasné polymerace může být využitá viskozimetrie.

Kdy je sledována změna viskozity v čase, protože během vytvrzování polymeru dochází

s rostoucím řetězcem a vyšším stupněm konverze polymeru ke zvýšeni viskozity

vytvrzovaného systému.

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 FOTOPOLYMERACE

1.1.1 RADIKÁLOVÁ POLYMERACE

Radikálová polymerace je případ řetězové polyreakce, kdy podmínkou jejího výskytu je

vznik aktivního centra - volného radikálu. Jedná se o částici s nepárovým elektronem ve

valenční sféře, vyznačující se velkou reaktivitou. Přítomnost nepárového elektronu umožňuje

snadnou reakci radikálu s dvojnou vazbou molekuly monomeru. Dvojnou vazbu tvoří dva páry

elektronů, z nichž jeden vytváří pevnou vazbu + a druhý labilní vazbu 2, která zaujímá vnější

pozici a reaguje s volným radikálem za vzniku nových vazeb + a uvolnění reakčního tepla,

vyplývajícího z rozdílů energie mezi vazbami 2 a vazbami + [1].

1.1.1.1 INICIACE

Prvním krokem k zahájením polymerace je iniciace. Nejdříve dochází k rozpadu iniciátoru

na volné radikály a poté k reakci molekul monomeru se vzniklými radikály.

I + hv ^ 2R •

R • +M ^ RM •

Obrázek 1: Iniciace radikálové polymerace, převzato z [1]

Vlivem absorpce UV záření dochází k přechodu iniciátorů do aktivovaného stavu. Volné

radikály mohou vzniknout buď rozpadem aktivovaného iniciátoru, nebo reakcí aktivovaného

iniciátoru s dalšími látkami nazývanými koiniciátory nebo aktivátory [1].

Výhodou fotoiniciace je, že může být polymerace spuštěna, usměrněna jen do některých

oblastí anebo ukončena pouze zapnutím nebo vypnutím zdroje UV záření. Kromě toho je

rychlost fotoiniciace velmi vysoká a může být řízena kombinací několika faktorů, jako je výběr

vhodného iniciátoru, intenzity zdroje UV záření a teplotou [3].

1.1.1.2 PROPAGACE

Iniciace je dále následována propagací, při které dochází k adici dalších a dalších molekul

monomeru na rostoucí radikál, u kterého dochází vždy k přesunu aktivního centra na konec

molekuly [4].

RM( • +M ^ RM2 •

RMn • +M ^ RMn+1 •

Obrázek 2:Propagace radikálové polymerace, převzato z [4]

1.1.1.3 TERMINACE

Růst řetězce je ukončen terminací, kdy dochází k vzájemné reakci dvou rostoucích radikálů,

a to dvěma způsoby. Terminací rekombinací, kdy dochází ke spojení dvou rostoucích radikálů

kovalentní vazbou, vznikne jeden řetězec makromolekuly.

RMn • +RMm •^ RMn+m - R

Obrázek 3: Terminace radikálové polymerace rekombinací, převzato z [4]

Při terminaci disproporcionací reagují spolu také dva rostoucí radikály, ale dochází

k transferu vodíku z jednoho rostoucího radikálu na druhý za vzniku dvou makromolekul,

z toho jedna nese dvojnou vazbu [4].

RMn • +RMm •^ RMn || +RMm

Obrázek 4: Terminace radikálové polymerace disproporcionací, převzato z [4]

1.1.1.4 TRANSFER

V některých případech dochází k ukončení reakce přenosem (transferem) aktivního

centra na jinou molekulu. Třeba molekulu monomeru, polymeru, rozpouštědla, iniciátoru nebo

inhibitoru. Výsledkem reakce je zánik rostoucího centra na konci rostoucího radikálu a vznik

aktivního centra na jiné molekule.

Mn • +XY ^ MnX + Y •

Obrázek 5: Transfer radikálové polymerace, převzato z [4]

Pokud má nově vzniklý volný radikál stejnou nebo vyšší reaktivitu než volný radikál vzniklý

v iniciačním kroku, tak dále iniciuje růst další molekuly a nedochází ke snížení rychlosti

polymerace. Pokud má ale nově vzniklý volný radikál nižší reaktivitu, tak dochází ke zpomalení

rychlosti polymerace, tzv. retardaci polymerace. A pokud vzniklý volný radikál dále nereaguje,

tak může dojít k zastavení polymerace, tzv. inhibici polymerace [4; 3].

Pomocí přenosových reakcí lze taktéž regulovat průměrnou molekulovou hmotnost

výsledného polymeru. Ke snížení průměrné molekulové hmotnosti dochází přenosem aktivního

centra na nízkomolekulární látky. Naopak přenos aktivního centra na ukončený řetězec

polymeru, nebo monomer, vede k větvení makromolekul a zvětšení průměrné molekulové

hmotnosti [5].

Nejčastěji používané systémy UV zářením vytvrzované radikálové polymerace jsou založeny

na monomerech akrylátového typu. Mezi jejich hlavní výhody patří velmi rychlá doba vytvrzení

a velké množství existujících různých variant monomerů, oligomerů, fotoiniciátorů a aditiv.

Díky jejich vhodné kombinaci je potom dosahováno požadovaných finálních vlastností

polymerů [6]. Mezi hlavní nevýhody akrylátových systémů patří inhibice vytvrzování

vzdušným kyslíkem a jejich změna objemu během vytvrzovaní (smršťování). Některé


[…]

na Ubbelohdeho viskozimetru v 1. části experimentu. Vzorky SK3R, SK3RI1, SK3RI2, 2SK3R, 3SK3RI1,
4SK3RGE a 4SK3RGT.

V zorek T N č. [m Pa s] r [m Pa-s]

SK 3R 6 10,52 9,26
2SK 3R 6 9,95 9,03

3SK 3R I1 - 10,09 -
SK 3R I1 6 12,76 11,13
SK 3R I2 6 13,42 12,23

4SK 3R G E
- 9,42 -
6 10,99 -

4SK 3R G T
- 9,69 -
6 9,67 -
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3 ZÁVĚR

Práce se ve své teoretické části zabývala popisem mechanismů vytvrzení nízkoviskózních

systémů vytvrzovaných UV zářením. Popisuje principy fotopolymerací, konkrétně pak

kationtové, radikálové a hybridní polymerace. Zabývá se taky inhibičními jevy, výhodami

a nevýhodami systémů. Dále práce shrnuje téma viskozity a viskozimetrie.

Výsledky experimentální části lze shrnout následovně: Z původně plánovaných 46 vzorků

ke zkoumání se podařilo připravit 34 vzorků. Z toho pouze 11 odolalo testování a v kapalném

stavu přetrvaly až do konce. Jedná se o vzorky R1, R2, SK3R a jejich varianty s přídavky

inhibitorů a dále vzorky 4SK3RGE a 4SK3RGT.

Jako nejméně stabilní se ukázaly vzorky obsahující kationtové iniciátory Sylanto 7MS

a Sylanto 7MP. Z důvodu prudké reakce s kationtovým pojivem DVE3 se nepodařilo připravit

celkem 12 vzorků (6 vzorků kationtově polymerujících a 6 vzorků hybridně polymerujících).

Dalších 6 kationtově polymerujících vzorků K1, K1I1, K1I2, K2, K2I1, a K2I2 obsahující tyto

iniciátory nevydržely, při skladování za laboratorní teploty, déle než měsíc. Hybridní vzorky

SK1R, SK1RI1 a SK1RI2, obsahující Sylanto 7MS, zgelovatěly po 6 hodinách tepelného

namáhání. Hybridní vzorek obsahující více stabilní iniciátor Sylanto 7MP SK2R zgelovatěl po

7 dnech po ukončení 6 hodinového tepelného namáhání. Varianty vzorku SK2R s přídavkem

inhibitoru kationtové polymerace SK2RI1 a SK2RI2 zgelovatěly až po 18 hodinách tepelného

namáhání.

Dále málo stabilní výchozí látkou bylo kationtové pojivo DVE3. Jak již bylo popsáno výše,

některé plánované vzorky s tímto pojivem se nepodařilo připravit. Kationtový vzorek K6

obsahující tohle pojivo v kombinaci s iniciátorem I250 a jeho varianty s přídavkem inhibitoru

K6I1 a K6I2 zgelovatěly 15 dní po namíchání při skladování za laboratorní teploty. Hybridně

polymerující vzorek DK3R obsahující taktéž pojivo DVE3 a iniciátor I250 a jeho varianty

DK3RI1 a DK3RI2 s přídavkem inhibitoru vydržely o něco déle, ale došlo k jejich zgelovatění

po 6 hodinách tepelného namáhání.

Dobrou stabilitu měl kationtově polymerující vzorek K3, obsahující pojivo S221 a iniciátor

I250, který zgelovatěl až po 42 hodinách tepelného namáhání. Velmi dobrou stabilitu mají jeho

varianty s přídavkem inhibitorů EPD K3I1, K3I2 a 4K3E. Díky inhibitoru se jejich

viskozita držela do 20 mPa-s i po 42 hodinách tepelného namáhání. Nicméně po 90 hodinách

tepelného namáhání dochází k prudkému nárůstu viskozity a po 186 hodinách tepelného

namáhání k jejich zgelovatění. Vzorek 4K3T s přídavkem inhibitoru TEA vykazoval mírně

lepší stabilitu, ke zvýšení viskozity u něho došlo až po 90 hodinách tepelného namáhání,

k výraznějšímu nárůstu po 186 hodinách tepelného namáhání a po 378 hodinách dochází ke

zgelovatění vzorku.

Z výsledku měření je tak patrné, že kationtově polymerující vzorky mají vyšší tendenci

k samovolnému vytvrzovaní jenom při skladování za laboratorní teploty.

Velice výbornou stabilitu měly vzorky radikálové polymerace R1, R2, a jejich varianty

s přídavkem inhibitoru R1I1, R1I2, R2I1 a R2I2. Vzorky vydržely celých 378 hodin tepelného

namáhání se zanedbatelnou změnou viskozity. Vzorek R1 obsahoval pojivo POEA a směs

iniciátorů D1173 a I819. Vzorek R2 obsahoval pojivo TMP3EOTA a také směs iniciátorů

D1173 a I819.

Taktéž hybridně polymerující vzorek SK3R obsahující kationtové pojivo S221 s iniciátorem

I250 a jeho varianty SK3RI1, SK3RI2, 4SK3RGE s přídavkem inhibitoru EPD

a varianta 4SK3RGT s přídavkem inhibitoru TEA, vydržely celých 378 hodin tepelného

namáhání. Sice u vzorku s inhibitorem EPD došlo k menšímu nárůstu viskozity po 42 hodinách

tepelného namáhání, ale to by nemělo mít vliv pro jejich praktické využití. Je zajímavé, že tento

nárůst viskozity je největší u varianty s vyšším přídavkem inhibitoru SK3RI2, menší u varianty

SK3RI1, dále u vzorku 4SK3RGE a nejmenší u vzorku bez inhibitoru SK3R. Vzorek

4SK3RGT s přídavkem inhibitoru TEA vykazoval ještě lepší stabilitu, vlivem tepelného

namáhání došlo jenom k mírným odchylkám ve viskozitě oproti vzorkům s inhibitorem EPD.
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