Posudek vedoucího diplomové práce

Student: **Bc. Kotrta Jaroslav**

Téma práce: **Studium dlouhodobé stability nízkoviskozních UV záření tvrditelných formulací**

Bodové ohodnocení práce na základě jednotlivých kritérií:

(max. 5)
aktivita, iniciativa 5
samostatnost, invence 5
schopnost zorganizovat si práci ke splnění časového rozvrhu 5
množství vykonané praktické práce, zručnost, pečlivost 4
schopnost aplikovat studiem získané poznatky 4
využití odborné literatury vztahující se k zadanému tématu 4
schopnost navrhnout experimentální postupy k řešení práce 4
zvládnutí experimentálních metod, softwarových aplikací apod. 5
schopnost utřídit, zhodnotit a systematicky zpracovat získané výsledky 4
schopnost vyvodit závěry 4
logická stavba práce, provázanost textu s obrázky, tabulkami apod. 4
citace literatury 4
jazyková úroveň 3
grafická úprava a přehlednost 4
prezentace dat 5
kvalita obrázků 4

Dílčí hodnocení: *výborně*

Slovní hodnocení zaměřené na splnění jednotlivých cílů, přínos práce a její celkovou úroveň:

Závěrečná práce je věnována problematice stability hybridně polymerujících UV záření tvrditelných směsí, především z pohledu rizika předčasné polymerace při vyšších teplotách. Byly připraveny vzorky radikálové (6), kationtové(18/12) a hybridně (18/12) polymerujících směsí s využitím komerčně dostupných monomerů (2 typy radikálové a 2 typy kationtové), iniciátorů (2 typy radikálové a 3 typy kationtové) a inhibitorů. Stabilita připravených vzorků při skladování a tepelném namáhání byla sledována pomocí měření viskozity. Autor pracoval samostatně, využil své znalosti a praktické zkušenosti k naplánování a provedení testů, výsledky vyhodnotil a vyvodil z nich patřičné závěry. Práce je zpracována přehledně, ale diskuse výsledků je komplikována počtem vzorků, jejich ne zcela přehledným označením a časovým rozdělením experimentální práce do 4 etap. Pokud se však čtenáři podaří proniknout do systému značení vzorků, jsou výsledky práce k dispozici i v přehledné grafické podobě.

Připomínky:

V kapitole Použité materiály se objevuje chyba ve schematických vzorcích iodoniových iniciátorů.

V kapitole Metody měření / Měření na Ubbelohdeho viskozimetru jsou v tabulce 12 uvedeny tři referenční kapaliny (= radikálové monomery). Jedna z nich (TMPEOTA) je označena jinak než ve zbytku práce, jedna (PE9105) není v práci specifikována vůbec. V práci není uvedeno, jak byly získány referenční hodnoty viskozity, navíc pro každou kapalinu je uvedena hodnota s jinou přesností.

Celkové hodnocení:

Závěrečná práce Bc. Jaroslava Kotrty splňuje zadání, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm výborně. *A*

V Pardubicích dne 30. května 2019

Ing. Jan Vališ, Ph.D.